Virtutes Ba
defridi &
Framehil.
dis.

Luc. 5.

Austreber
tha virgo
nascitur.

Eius virtus
tes in tene
ra ætate.

Luc. 12.

Jacob. 1.

Parentes vo
lunt cā iun
gere matrī
monio.

cillam elegerit. Cœpit nempe toto nisu mundum postponere, voluptatum oblectamenta viriliter calcare, & cælestia totis cordis medullis desiderare. Nam cūm eset infra decennium, ita eam spiritus sanctus repleuerat, vt mens eius aut circa ecclesiás aut monasteria anhelaret. Meditabatur iam tunc in ætate rudis infantie, quod postea deuota compleuit.

Quadam verò die, cūm vultum speciei suæ more infantium in aquis contemplaretur, eccè repente apparuit ei quoddam velamen capiti eius impositum. Quod signum apud eam instantiū valuit, vt ex illo iam die hoc astuaret desiderio. Et quanquam parentes eius mortali viro eam tradere vellent, illa immortaliam cupiens adhærere, sibi metipsi tantum licet conscientia, cum lachrymis semper in oratione depositebat, vt quod ei Dominus in vmbra fuerat dignatus ostendere, in veritate compleret. Nec enim ab eo tempore se passa est ab hac intentione quiescere, donèc quod oculis perspicerat, mente conciperet, gratiaque opitulante diuina, opere adimpleret. Accensa siquidem illo igne euangelico, quem Salvator noster Iesus Christus, ad separandum filium à patre, filiamque à matre sua, mittere veniens, ardore voluit super terram, ita in secreto pectoris sui latens, inextinguibili durauit ardore, vt non diebus neq; noctibus at colloquijis diuinis vel oratione cessaret, quo usq; tempus aptum & congruum inueniret, vt habitum sanctimonialis desideratum consecratumque perciperet. Et forse iam legerat, aut lectum audiērat, ad quorundam exprobrationem apostoli Iacobi dictum: Si quis auditor est verbi, & non factus, hic comparabitur viro consideranti vultum nativitatis suæ in speculo. Considerauit enim sc̄ & abiit, & statim oblitus est qualis fuerit. Dicat igitur, qui nesciunt, huius beatæ Dei famulæ exemplo, hanc sanctæ scripturæ imitari sententiam, vt non comparentur viro obliuioso: & non solum auditores verbi, sed etiam factores existant. CompARENTUR, si placet, potius huic Dei famulæ, quæ quidem in speculo considerauit vultum nativitatis suæ, sed non est oblitera quid viderit. Qui ergo illam imitari voluerit, non auditor obliuiosus factus, sed factus operis, erit beatus, si in facto suo permanserit.

Procedente igitur tempore cūm parentes eius, qui felicibus actibus eius parum fauebant, arrhabone pro amore seculi recepto, tempus præfinitum & diem statuissent nuptiarum, illa in angustijs posita, cogitare cœpit quid ageret. Moesta verò, iter furtim arripuit, germano secum fratre, licet parvulo, assumpto. Cumque pergerent simul, interrogata ab eo quid tenderet, respondit se ad villam, quæ proxima erat, ituram. Veniens

Venientis igitur ad flumen, quod dicitur Quantia, ubi pons erat, ita flumine exuberante, aquarum abundantia totum repleuerat, ut superiorem pontem illuc absconditum sub se vnda teneret, & facultatem eundi omnibus itinerantibus penitus denegaret. Tunc demum confessa est fratri, quod ire cupiens festinabat. Erat his temporibus vir sanctus, magni apud Deum meriti, Audomarus nomine, Taruanensis urbis pontifex, in cuius diocesi puella nobilis originem traxerat. Ad hunc ipsa tunc properabat, sacro velamine consecranda. Habebat etiam secum multos sui itineris comites. Qui ut viderunt transiendi difficultatem, omnes paucore conterriti, non ausi sunt ingredi: sed habitu consilio, ut redirent itinere quo venerant, coperperant à loco abscedere. Non enim ibi vel modicum quidem nauigium poterat transire. Sancta igitur Dei famula, Christo deuota, sancti spiritus gratia illustrata, oratione facta, signum salutis praimitens, pontem vndis submersum ingreditur, hortaturque ceteros, ut se sequentur. Iam enim natura elementorum quodammodo inter se commutata, facta est eis aqua sub pedibus instar ligni solida: porro lignum velut aqua liquidum. Transiuit igitur per aquas, Dei famula cum vniuersis comitibus illæsa, quasi siccо calle in vndis nihil mali perserfa. Amne verò transmissio, quantocyù properantes, perueniunt ad hominem Dei, prouolutaque puella ad pedes eius, quod desiderabat obtinuit. Consecrata nanque est Christo, & accepto velamine, adhæsit anima eius post ipsum, ipsamque suscepit dextera Christi. Inuanum ergò deinceps quæ sita est copulari viro terreno, quæ iuncta erat Christo in celo. Vir autem Dei cum cognovisset parentes eius hac re esse perturbatos, assumpta secum Dei famula, consolandi gratia eos visitare studuit, eorumq; commotis animos verbis pacificis deliniuit, eosdemque mansuetos & mites redditos, ad charitatem pristinam renocauit. Pater filiam, fratres amplectuntur sororem, deosculanturque eam singuli, Deum in commune glorificant. Diuina quippe dispensatio ne actum est, ut qui prius illudentes eam despicerant, summa post deuotione venerarentur. Aliquandiu ergo cum in domo parentum commorata fuisset, coepit implorare matrem & fratres, ut votum ipsius non amplius impedirent, sed potius adiuuarent eam, ut monasterium posset ingredi, & sanctis sociari virginibus, sub potestate scilicet alterius viciaria.

Quod illi benignè assentientes, non solum abeundi liberam ei tribuunt potestatem, verum etiam cum ea pergentes, ad monasterium usque perducunt. Est autem ipsum monasterium super fluuium, qui dicitur Somma, constructum: nominatur autem Porcus. Ibiq; prærerat spiritualis mater, nomine Burgosledis. Cui cum indicassent omnia, quæ gesta erant, gauisa valde, suscepit eam in filiam, ceterisque sororibus aggregauit. Beata quoque Dei famula ouile Christi ingressa, quibus sanctis adiuncta, sancta est ouis vivit sanctissime. Primam quidem virtutem humilitatem, ita in suo corde pro fundamento inseruit, ut non solum spirituali matri, sed etiam cunctis sororibus quasi ancilla seruiret, omnibusque se subdens, obsequium cunctis reddebat ut debitum famulatum: inferioretas. rem se proclamans, viliorum se iudicans, deteriore se ceteris fatebatur: se peccatricem, se infelicem esse pronuncians, quia iam tam prolixum tempus expenderit, seculo seruens, non Deo. Illas potius dicebat esse beatas, quæ infatigabili intentione disciplinis regularibus militantes, Christo regi placere studerent: hoc nutrimento educatas fuisse, ut etiam certamine incentiæ carnis deuictio, iam contra spirituales nequitias, Deo auxiliante, sufficerent pugnare. Sed quia semper humiles ditat gratia sua cunctipotens Deus, factum est, ut quanto illa vilior atque despectior in oculis suis fieret, eo gloriose apud Deum, apud homines vero honorabilior appareret. Nam eligentibus cunctis, consentiente matre, licet inuita, Praeposita constituitur. Quo ex facto coepit sita. magis humiliari, magisque de virtute in virtutem proficere, patientiam contra immitates opponere, pusillanimis longanimitatem ostendere, minùs cautis grauitatem, indolitis ut doceri queant demonstrare, somniculosis non verbis, sed factis vigilias predicare, signum qualecumque insonuisset, prima adesse.

At verò circa obedientia virtutem qualis fuerit, monstrabitur sequenti exemplo. In eodem nanque monasterio erat consuetudo, ut vici sim à sororibus coquerentur panes: Sed dum hæc Christi famula die quadam in ordine viciis suæ hoc in opere laboraret, habebat secum vnam tantum adolescentulam, qua apud eam fuerat educata, & hoc miraculum narrare consuevit, quæ hucusque viuit in corpore. Cumque clibanus

fuisset incensus, & panes in promptu ad coquendum parati, igneque extracto, deinde à fauillis vel prunis, quæ remanserant, debuisset mundari, fasciculus, qui erat in summitate ligni colligatus, casu igne adustus est totus. Quod vbi Deifamula aduerit, collidens inter se manus, altiusque ingemiscens, ait: Væ nobis, quid actura sumus? Panes peribunt. Opus enim hoc modo reparari non potest. Et currēns festina, obserauit ostium domū. Deinde signo crucis munita, medium inter ignium vapores clibanum solala ingreditur, arreptisq; manicis, quibus in brachijs vtebatur, clibanum omnem mundauit. Egressa demū, officium diligenter compleuit, & nec vnum quidem capillum capitis, nec denique fimbriam vestimenti eius est ausus ignis attingere. Tunc præcepit puellæ, vt patefaceret ostium domū, multisque contestata est eam sermonibus, nè cuiquam quod viderat indicaret. Quo factō miraculo, nè fortè præsumptionis incurseret vitium, cuidam seruo Dei quod fecerat indicauit. Vir autem ille altioris ingenij, intellexit gratiam Dei, & cuius simplicitatis esset hæc, cui virtutem tantam Dominus prestatisset, dissimulare volens, quasi increpando respondit, dicens: Noli filia, noli hoc iterare, aut aliquando repeteret, nè fortè tenteris à satana. Sed quia, vt scriptum est, non potest ciuitas abscondi supra montem posita, ipso viro Dei referente, sorores hoc postea didicerunt. Voluntatis autē Dei minimè fuit, vt cursus vita sua in hoc monasterio ipsa Dei famula consummaret. Plures tamen, per annos quatuordecim ibi degens, suo saluauit exemplo.

Erat illis temporibus vir vitæ valde venerabilis, Philibertus nomine, cuius suprā minus. Qui rogatus à quodam viro potentissimo, nomine Amelberto, eo quod illo in tempore eius opera atque doctrina in fide & religione erant spectata, & singularis ab omnibus habebatur, monasterium, quod in fundo proprio, qui Pauliacus dicebatur, idem Amelbertus construxerat, filiamque suam paruulam, quæ Aurea dicebatur, cum alijs Deo sacris Christo inibi seruire deuouerat, ad regendum suscepit. Et licet vir Deicōlatione frequenti eisdem Dei ancillas instrueret, prædicatione sancta doceret: tamen quia necessitas exposcebat, vt talibus rudimentis ab eodem sexu regularis disciplinæ norma inhæreret, prædictus Dei famulus, audita iam fama famule Christi Austerberthæ, nuncios ad eam mittere studuit, duos videlicet ex monachis suis, vt adhuc locum venire deberet. Dei autem famula, licet iam multo tempore exstans, desideraret eisdem sancti viri institui disciplinis, tamen vt columna immobilis & firma, sancti Pauli recordans sententia, dicentes: Non citò moueamini, neque per sermonem, neq; per epistolam: ignorans an fortè Deo placeret, ire ad modicum recusauit. Reuersis autem nuncijs, vir Dei per semetipsum ite compulsus, ad Dei famulam festinavit. Ibì verò tunc orta est sancta contentio. Nam omnes illæ famulae Dei flentes & ciuilantes, leuaerunt in sublime voces, dicentes: Cur hodiè nos sancte pater decipis? Cur nostro lumine ablato, in tenebris nos derelinquis? Ad hæc ille respondens, dicebat: Nolite, filiæ, nolite ita dicere. Vos enim in tenebris nullatenus remanetis: quia vosipsæ lumina mundi estis. Nolite ergo prohibere, ex vestro lumine alios participare: sed potius præstolantibus charitatem impendite. Multa ergo & alia his similia cùm Dei famulibus prædicáset, tandem altercatione submota, paceq; redditæ, vicit spiritus sanctus per os viri Dei: & sic acquieuerunt omnes, de osculanturq; eam singulæ, omnes Dominum monasterio benedicentes. Duabus itaque sororibus ex ipsis secum adhibitis, perrexit cum homine Dei: a quo regiminis curam in eodem loco illico suscepit.

Iam verò aduersus eius sanctam doctrinam, nè ibidem conualeceret, quanta calliditate diabolus fuerit operatus, adjuvante Domino differamus. Illa namq; rigorem propositi sui fortiter tenens, neque ad dexteram, neque ad sinistram declinabat: & quod ore cæteris prædicabat, ipsa prius illis videntibus faciebat. Illa autem velut equus indomitus, necdūm loro tractus, si quid causa salutis Dei famula faciebat, omnino vitabant coatingere. Instantiū enim præualuerat antiqui hostis versutia, vt magno eam odio habentes, etiam interficere molirentur. Sed cùm Domino prohibente, hoc facere nequivissent, superueniente prædicto magno seculi, non Dei, viro Amelberto, struendo mendacio grauissimè eam accusauerunt. Ille autem, vt erat mente crudelis, vultu terribilis, credens mendacijs, adductam ad se Dei famulam, verbis durissimis coepit increpare. Repletusque furore, arrepto gladio, quo erat accinctus, imperium fecit in eam. Illa existimans congruum tempus esse martyrij, nequaquam cor formicatum, sed virile se ha-

**Appetitur
gladio, & sc**

se habere ostendens in pectore, subtilissimum illud velamen, quo in capite vtebatur, percussori collo circundans striccius, manum tetendit, inclinatoque vultu ceruicem præbuit percussori. Atronitus ille, vt aiunt, diu stetit immobilis, admirans constantiam fœminæ, quam in nullo vnquam viro vidisset: pauensque multum, recondidit gladium in locum suum. Qua ex re colligi potest, si haec illis temporibus extitisset, cum à sordibus idolorū terra martyrum sanguine lauaretur, non expectatis ministris carnificum, vt inuita traheretur ad victimam, sed ultrò se truncandam ingerens, prima omnium victimarum, palmam sanguinis occupasset. Certè nec illud Babylonicum supplicium pertine scens, Septempliciter caminum accensum pro cælorum regno ingredi dubitasset, quæ pro paucis panibus, nè daminum monasterio inferret, ardente ignem ingressa est. His autem indicis probauit Christus Dominus, famulam suam non formidasse martyrium. Nam non illa martyrio, sed ei martyrum defuisse probatū.

Rexit autem beata Austrebertha idem coenobiū per plura curricula annorū, quod, vt antè diximus, antiquo vocabulo nominatur Pauliacus: quod quidem tunc temporis paucum fuit & modicum, sed post paululum, factum est magnum. Non enim minor numerus, quam vigintiquinque ancillarum Dei, erat cum ea: quæ ita mente & corpore adhæserunt, vt vsque in diem vocationis earum, nec una quidem ex eis ab ea quievcerit separari. In quo videlicet loco præfatus Dei famulus miro modo monasterium ædificauit, quod in honore vel nomine Dei genitricis Mariae dedicauit. Sed & alias ibi basilicas S. Petri, & S. Martini, aliorumque sanctorum construxit: domos quoquæ ad habitandum, sicut decet fanulos, omnemque opportunitatem velociter præparauit. Quo viso, sancta ac beatissima Austrebertha bonitatem Dei in se recognoscēs, vel qualiter crepta esset sicut passer de laqueo venantium, vel quomodo ei locus subito præparatus esset ad habitandum, multarum animarum cura suscepta, qualem quantamque se præstiterit, proloqui lingua nec villa valebit. Quanta eam charitas adornauerit, bonditas ei successerit, puritas mentis & simplicitas cordis in ea refusserit, longanimitas circa omnes flagrauerit, frugalitas creuerit, non est nostra facultatis euoluere. Erat enim frequens in lectione, pernox in vigilijs & oratione, ieiunijs prompta, vestimentis vilissima, in tribulationibus constantissima, in tentationibus sidentissima.

Omnibus Quadragesimis, preter dies Dominicos, non nisi ter intra hebdomadā comedebat. Castigabat enim corpus suū & seruituti subigebat, abnegans semetipsam, crucem suam cerebat, Dominumque sequebatur. Amabat cunctos, & diligebatur ab omnibus. In cunctis modesta, omnibus iucunda ac hilaris apparebat. Si forte, vt afolet, rixa orta fuisset, paucis sermonibus cunctorum animos mitigabat. Parcitatem ciborum ultra humanum modum se tabatur, sobrietas illi nunquam deerat. Casta, cauta, mansueta, quieta satis in omnibus erat. In collocatione commoda, in conferendo gratissima. Si quis certè ad eam se casu iuxisset, nunquam nisi cōpunctus corde ab ea recedebat. Nam omnes per circuitū habitantes, eius exemplum & doctrinam sequentes, non solum filios aut filias offerre Deo statuerunt, verum etiam multi ex eis cōiuges proprias relinquentes, monasteria expetiérunt, sponsas abiecerunt, sponsaq; eos, à quibus causa sanctitatis contempti sunt, contempererunt. Humilitatem vero, quam semel beata virgo assumpserat, nullatenus deseruit. Nam cum ei moris esset, vt sicut bonus pastor super gregem Domini vigilaret, & die noctuq; circumiens, nè quid cuiquā forte accidisset, inspiceret, die quadam matutinis expletis, cum sorores fessis corporibus post laborem se in lectulis collocassent, in ipso lucis crepusculo cum aurora terrā perfunderet, & ipsa volens cognoscere, an cunctæ quiescerent, per greediebatur leniter per dormitorium, inspiciens lectulos singularum. Euvigilansq; Præposita, nesciens esse Dei famulam, valde eam increpauit, dicens: Cur ita agis soror? Quarè inquieras quiescentes? Vade, inquit, ad crucem. Illa autem gauisa, cucurrit quantocytus, stetitq; immobilis, psallens, donec hora competenti, signo tacto, consurgerent omnes. Præposita vero cum cognouisset, quod fecerat, cadens ad pedes eius, veniam precabatur.

Alio quoquæ tempore dolor grauissimus eidam sorori acciderat, ita vt pars vna faciei altius intumescens, oculum penè absconderet. Sed cum hanc ancilla Dei ex more visitasset, statim vt contigit maxillam, cuncto dolore & tumore sublato, restituta est sanitati. Initio autem Quadragesimæ, medię noctis tempore, facta est vox ad quandam sororem dormientem, dicens: Surge soror, curre velociter, dic Abbatissæ vt surgat, &

ad opus Dei sorores excitet. At illa sopore nimio depresso, surgere neglexit. Secundum autem vox delata est, dixitq; similiter: nec tunc illa surrexit, iterumq; obdormivit. Tertiò porrò veniens vox ipsa, cum quadam indignatione increpauit eam, dicens: Cur ita dormis soror, mœsto sopore soluta? Visque quò tantum somno deprimaris, vt tertio tibiussio repetenda sit? Surge, inquit, dic Abbatissæ, vt surgat, signumque tangat, & ad opus Dei sorores excitet. At illa currens festina, timens & tremens, inuenit eam in ecclesia vigilantem, dixitq; ei omnia, quæ circa se fuerant facta. Statimque signo dato, sub vnius momenti spatio inuenta sunt omnes in ecclesia congregata, ita vt præter duas infantulas alia nulla decesserit. Mirata sunt valde quod omnes tam subito adcesserint, quod nunquam aliæ contigisse meminerant. Mox verò imposito psalmo, ecce media pars dormitorij concussa, protinus corruerat. Territaq; sonitu, quasi magno tonitruo, concuerunt omnes, cœperuntque egredi, vt viderent quidnam accidisset. Dei autem famula prohibuit eis, dicens: Nè vna quidem ex vobis præsumat ecclesiam egredi, sed potius reuertimini, & agite opus Dei, psallentesque & orantes, complete officium nostrum. Ipsa verò signo crucis munita, luminari præente, ecclesiam estegressa. Cum verò cognouisset eventum rei, de infantulis cœpit esse solicita. Et ecce vna inuenta est subitus mensam ipsius, altera in fenestra diruta. Paries enim domus ab utraq; patre fenestræ usque ad fundamentum corruerat: fenestra verò, quæ innocentem seruauerat, immobilis stabat. Quomodo autem in illū locum peruerenterint, aut à quo delata fuerint, Deum licet non lateat, nobis tamen usque hodiè manet incognitum. Quædam verò soror, vnius ex infantulis consanguinea, præceptum sanctæ matris Austreberthæ transgressa, egrediens ecclesiam, periculo imminenti se tradidit. Cumq; huc atque illuc discurreret, si fortè vel cadauer alicubi reperi potuisset, ruina materia super ipsam ruente, oppressa corruerat, totumque eius corpus ita quassatum est, vt non solùm capititis, verum etiam totius penè corporis ossa confringerentur. Crepitante verò sono ruina secunda, & voce sororis audita, cucurserunt penè omnes, atque in stragulo inobedientem colligentes, ad valetudinarium deportauerunt. Vbi cum ab Austrebertha dilucido fuisset visitata, membra conquassata beata mater oleo benedicto perungens, pristinæ eam redditum sanitati. Domus autem illa, quæ in capite Quadragesimæ fuerat diruta, ante Dominicam resurrectionis solennitatem, auxiliante potius Deo dilecta Abbatissæ, sacerdotiis & reliquias, in melius est restaurata.